



CNPJ 00.360.305/0001-04
SBS Quadra 04 Lotes 3/4 - Brasília-DF



Nota 25 – Despesas de pessoal

Descrição	INDIVIDUAL			
	2024		2023	
	2º semestre	Exercício	Exercício	Exercício
Salários	(6.579.785)	(17.132.095)	(16.311.981)	(16.311.981)
Benefícios	(2.362.909)	(4.396.504)	(4.419.886)	(4.419.886)
Indenizações trabalhistas (1)	(250.563)	(1.230.467)	(211.831)	(211.831)
Outros	(66.402)	(108.512)	(87.358)	(87.358)
Encargos sociais	(3.511.494)	(7.072.654)	(6.778.504)	(6.778.504)
Previdência social	(1.990.273)	(4.007.216)	(3.859.835)	(3.859.835)
FGTS	(671.219)	(1.343.529)	(1.288.029)	(1.288.029)
Previdência complementar	(640.823)	(1.303.472)	(1.231.631)	(1.231.631)
Outros encargos	(209.179)	(418.437)	(399.009)	(399.009)
Total	(14.771.153)	(29.940.232)	(27.809.560)	(27.809.560)

Descrição	CONSOLIDADO			
	2024		2023	
	2º semestre	Exercício	Exercício	Exercício
Salários	(8.653.348)	(17.271.003)	(16.446.947)	(16.446.947)
Benefícios	(2.579.044)	(4.790.237)	(4.741.122)	(4.741.122)
Indenizações trabalhistas (1)	(250.563)	(1.230.467)	(211.831)	(211.831)
Outros	(78.021)	(127.418)	(88.919)	(88.919)
Encargos sociais	(3.547.061)	(7.137.882)	(6.834.002)	(6.834.002)
Previdência social	(2.009.816)	(4.044.308)	(3.890.960)	(3.890.960)
FGTS	(678.668)	(1.355.815)	(1.298.385)	(1.298.385)
Previdência complementar	(647.850)	(1.316.461)	(1.242.644)	(1.242.644)
Outros encargos	(210.727)	(421.298)	(402.013)	(402.013)
Total	(15.108.037)	(30.557.007)	(28.322.821)	(28.322.821)

(1) Variação, no exercício, decorrente do incremento de despesas com verbas indenizatórias e auxílios do Programa de Desligamento Voluntário 2024.

Nota 26 – Outras despesas administrativas

Descrição	INDIVIDUAL			
	2024		2023	
	2º semestre	Exercício	Exercício	Exercício
Processamento de dados	(1.358.351)	(2.428.802)	(2.289.463)	(2.289.463)
Aluguéis e arrendamento de bens	(898.546)	(1.901.891)	(2.342.508)	(2.342.508)
Amortização/Impairment	(794.174)	(1.534.618)	(1.105.494)	(1.105.494)
Manutenção e conservação de bens	(582.114)	(1.089.948)	(960.600)	(960.600)
Serviços de terceiros	(558.515)	(1.075.393)	(1.009.700)	(1.009.700)
Depreciação/Impairment	(556.160)	(1.024.255)	(867.020)	(867.020)
Serviços de vigilância e segurança	(514.070)	(997.339)	(871.774)	(871.774)
Serviços especializados	(459.766)	(845.624)	(745.010)	(745.010)
Comunicações	(317.798)	(595.434)	(503.150)	(503.150)
Serviços de transporte	(295.314)	(614.678)	(606.112)	(606.112)
Água e energia	(269.966)	(545.848)	(510.365)	(510.365)
Serviços do sistema financeiro	(141.474)	(181.012)	(174.563)	(174.563)
Propaganda e publicidade	(160.283)	(303.899)	(162.659)	(162.659)
Promoções e relações públicas	(141.474)	(181.012)	(74.549)	(74.549)
Material	(71.924)	(155.163)	(130.210)	(130.210)
Outras	(210.986)	(371.281)	(311.685)	(311.685)
Total	(7.437.223)	(14.115.371)	(13.039.893)	(13.039.893)

Descrição	CONSOLIDADO			
	2024		2023	
	2º semestre	Exercício	Exercício	Exercício
Processamento de dados	(1.358.993)	(2.441.998)	(2.304.446)	(2.304.446)
Aluguéis e arrendamento de bens	(898.546)	(1.901.891)	(2.342.547)	(2.342.547)
Amortização/Impairment	(794.174)	(1.534.618)	(1.105.494)	(1.105.494)
Manutenção e conservação de bens	(582.114)	(1.089.948)	(960.600)	(960.600)
Serviços de terceiros	(558.598)	(1.075.476)	(1.009.700)	(1.009.700)
Depreciação/Impairment	(556.160)	(1.024.272)	(867.017)	(867.017)
Serviços de vigilância e segurança	(514.070)	(997.339)	(871.774)	(871.774)
Serviços especializados	(479.842)	(868.629)	(748.227)	(748.227)
Comunicações	(317.819)	(595.478)	(503.187)	(503.187)
Serviços de transporte	(295.314)	(614.678)	(606.112)	(606.112)
Água e energia	(269.966)	(545.848)	(510.365)	(510.365)
Serviços do sistema financeiro	(248.214)	(451.190)	(550.699)	(550.699)
Propaganda e publicidade	(160.467)	(304.182)	(162.706)	(162.706)
Promoções e relações públicas	(141.474)	(181.012)	(74.563)	(74.563)
Material	(71.936)	(155.191)	(130.230)	(130.230)
Outras	(271.795)	(482.232)	(404.818)	(404.818)
Total	(7.524.482)	(14.263.982)	(13.152.575)	(13.152.575)

Descrição	INDIVIDUAL/CONSOLIDADO			
	2024		2023	
	2º semestre	Exercício	Exercício	Exercício
Contingências Judiciais	(2.572.211)	(4.910.399)	(5.277.929)	(5.277.929)
Trabalhistas	(1.598.338)	(3.274.212)	(3.278.709)	(3.278.709)
Cíveis	(895.061)	(1.606.015)	(1.873.391)	(1.873.391)
Fiscais	(78.812)	(30.172)	(125.829)	(125.829)
Impairment valores a receber (1)	-	25.748	(3.863.969)	(3.863.969)
Garantias financeiras prestadas	(6.217)	10.600	(30.254)	(30.254)
Fundo de compensação de variações salariais – FCVS	271.311	(814.704)	(1.078.513)	(1.078.513)
Pré-pagamento – FGTS	(60.149)	(138.378)	(167.783)	(167.783)
Taxa Performance das carteiras adquiridas	(35.149)	(71.794)	(124.705)	(124.705)
Outras (2) (3)	(129.879)	(104.682)	243.700	243.700
Total	(2.532.294)	(6.003.609)	(10.299.453)	(10.299.453)

(1) Variação decorrente do impairment por diferença de cessão (nota 10 (c)), dos Haveres Junto à União - Voto CMN 162/95 e BNH ocorridos no exercício de 2023.

(2) Inclui a reversão de provisão administrativa, restos a pagar e custos relativos à manutenção de imóveis.

(3) Variação decorre, principalmente, da reversão da provisão de PLR em 2023 constituída a maior considerando os pagamentos realizados aos empregados.

Nota 31 – Resultado não operacional

Descrição	INDIVIDUAL			
	2024		2023	
	2º semestre	Exercício	Exercício	Exercício
Resultado na alienação e baixa de invest. e ativos não financeiros mantidos para venda (1)	361.099	525.509	(33.470)	(33.470)
Constituição/Reversão de provisões (2)	513.672	410.714	(42.554)	(42.554)
Ganhos e perdas de capital (3)	(37.176)	213.656	(750.130)	(750.130)
Outros	(185.116)	(354.434)	(181.887)	(181.887)
Total	652.479	795.445	(1.008.041)	(1,008.041)

Descrição	CONSOLIDADO			
	2024		2023	
	2º semestre	Exercício	Exercício	Exercício
Resultado na alienação e baixa de invest. e ativos não financeiros mantidos para venda (1)	361.099	525.509	(33.470)	(33.470)
Constituição/Reversão de provisões (2)	513.672	410.714	(42.554)	(42.554)
Ganhos e perdas de capital (3)	(37.176)	213.656	(750.130)	(750.130)
Remensuração ao valor justo - participações	-	-	30.680	30.680
Outros	(185.113)	(354.431)	(181.887)	(181.887)
Total	652.482	795.448	(977.361)	(977.361)

(1) Variação decorrente de lucro na alienação de imóveis não de uso (AMV) recebidos em garantia do crédito habitacional.

(2) Variação no exercício de 2024 decorrente da reversão do impairment dos imóveis próprios arrematados em virtude da alteração na metodologia de cálculo.

(3) A variação decorre, principalmente, do reconhecimento de perdas relativas às divergências de conciliação operacional versus contábil da carteira de crédito comercial ocorrida no exercício de 2023.

Nota 32 – Partes relacionadas

As transações com partes relacionadas são realizadas no curso das atividades operacionais da CAIXA e de suas atribuições estabelecidas em regulamentação específica.

O Código de Conduta dos Empregados e Dirigentes da CAIXA veda aos seus empregados e dirigentes estabelecer relações comerciais ou profissionais, diretamente ou por terceiros, com seus controladores e empresas do mesmo grupo econômico.

De acordo com legislação vigente, no que se aplica à CAIXA como empresa pública e suas partes relacionadas, é permitida a realização de operações nas mesmas condições às apresentadas ao mercado, especialmente quanto a limites, taxas de juros, carência, prazos, garantias, bem como critérios para classificação de risco para fins de constituição de provisão para perdas e baixas para prejuízo, não existindo benefícios adicionais ou diferenciados comparativamente às operações realizadas com os demais clientes de mesmo perfil na empresa.

(a) Controladora

Os saldos com a controladora estão representados pelas transações com a União, seus respectivos ministérios, autarquias, secretarias de governo, fundos de governo e demais órgãos.

No curso de suas operações, a CAIXA reconhece valores a receber de seu relacionamento com a União (Controlador e Fundos de Governo). Do montante apresentado em 31/12/2024, R\$ 762.016 (31/12/2023 – R\$ 723.031) está constituído por saldos relativos a operações de longa data, relativos ao Fundo Nacional de Desenvolvimento – FND, para as quais a Administração da CAIXA está em tratativas com a União com a finalidade de quitação dos valores envolvidos.

(b) Controladas

Em consonância com sua estratégia, a CAIXA realiza negócios através de suas subsidiárias Caixa Seguridade, Caixa Cartões, Caixa Loterias e Caixa Asset.

(c) Controladas em conjunto

São controladas em conjunto, via participação direta da CAIXA, as empresas Caixa Imóveis e Negócios Digitais.

Enquadram-se também como partes relacionadas, as entidades nas quais a CAIXA participa em regime de controle conjunto indireto, por meio de suas controladas Caixa Seguridade e Caixa Cartões.

(d) Coligadas

São coligadas diretas da CAIXA a Galgo Sistemas de Informações, Núcleo, TecBan e Quod.

Por meio da Caixa Seguridade, é coligada a CNP Seguros Holding Brasil S.A. (antiga Caixa Seguros Holding S.A.), constituída para viabilizar a participação nas empresas do Grupo CNP Seguros, assim como a companhia Holding XS1, que possui a XS2 Vida e Previdência S.A. e a Caixa Vida e Previdência S.A. como subsidiárias integrais.

A CAIXA mantém transações diversas com a Caixa Seguridade, incluindo suas investidas.

(e) Pessoal chave da Administração

Na CAIXA, integram o rol do pessoal chave os membros do Conselho de Administração, do Conselho Fiscal, do Conselho Diretor e da Diretoria Executiva, bem como os membros dos demais órgãos estatutários da CAIXA e dos órgãos estatutários das subsidiárias da CAIXA.

(f) Outras entidades

Esse item é composto por transações com empresas públicas e sociedades de economia mista controladas pelo governo, tais como Petrobrás, Banco do Brasil, BNDES, Banco do Nordeste e Emgep; além dos fundos de investimento e fundos de governo operados e/ou administrados pela CAIXA, como o FGTS, FAR, FCVS, FIES.

A Funcei, entidade que administra plano de benefícios pós-emprego dos empregados da CAIXA, mantém com a CAIXA contratos de prestação de serviços bancários e de locação de imóveis de propriedade daquela entidade.

Descrição	INDIVIDUAL											
	31/12/2024				31/12/2023							
	Controladora	Controlada	Controlada em conjunto	Coligada	Pessoal chave	Outras entidades	Controladora	Controlada	Controlada em conjunto	Coligada	Pessoal chave	Outras entidades
ATIVO	505.375.951	2.425.002	162.919	1.749.421	37.988	35.402.044	264.905.417	2.400.292	1.794.798	142.497	33.943	36.521.142
Caixa e equivalentes de caixa (1)	-	-	-	1.664.340	-	-	-	-	1.794.780	-	-	-
Aplicações interfinanceiras de liquidez (2)	222.459.999	-	-	-	-	293.706	-	-	-	-	-	15.036
Títulos e valores mobiliários (3)	282.057.157	1.324.834	-	-	-	1.286.039	262.101.501	1.017.521	-	-	-	1.271.216
Rendas a receber (4)	171.601	1.046.790	162.803	85.079	-	625.032	600.645	1.358.422	-	84.039	-	186.307
Carteira de crédito	63	-	-	-	-	480.645	2.825.968	63	-	-	-	528.966
Provisões para operações de crédito	-	-	-	-	-	(444.990)	(848)	-	-	-	-	(496.780)
Outros créditos (5)	2.236.080	53.378	119	2	2.357	40.550.627	2.203.208	24.349	18	58.458	1.774	41.671.600
Provisões para outros créditos (6)	(1.548.949)	-	(3)	-	(24)	(10.178.480)	-	-	-	-	(17)	(9.417.547)
PASSIVO	64.853.639	620	124.588	166.285	730.492	704.319.728	45.636.508	350	218.532	86.345	25.615	642.276.331
Depósitos à vista e poupança (7)	4.253	620	3.463	98.050	14.985	2.492.415	364.053	350	34.837	86.345	10.337	3.575.190
Depósitos a prazo e letras	3.850.376	-	110.752	-	633.494	16.411.339	1.266.900	-	97.349	-	15.278	13.492.997
Depósitos especiais de fundos e programas (8)	305.153	-	-	-	-	49.138.426	395.568	-	-	-	-	29.290.195
Recursos de emissões de títulos e valores mobiliários (9)	36.065.956	-	-	-	82.013	119.631.931	35.085.061	-	-	-	-	146.748.912
Repasses do país - instituições oficiais (10)	16.290	-	-	-	-	500.877.189	13.674	-	-	-	-	433.480.389
Recursos para destinação específica (11)	18.291.531	-	-	-	-	12.068.234	1.751.718	-	-	-	-	12.023.480
Obrigações fiscais e previdenciárias (12)	6.016.192	-	-	-	-	-	6.215.075	-	-	-	-	-
Obrigações diversas (13)	99.706	-	10.373	68.235	-	1.960.202	415.154	-	86.346	-	-	1.678.905
Outros passivos financeiros (14)	204.182	-	-	-	-	1.739.992	129.305	-	-	-	-	1.986.263
Garantias recebidas (15)	11.764	-	-	-	298.672	7.197.400	110.202	-	-	-	293.010	3.468.572
Garantias prestadas (16)	-	-										